
C O M U N E   D I   A P I R O
Provincia di Macerata

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432

COPIA  DI  DETERMINAZIONE
AREA TECNICA

REG. GEN. N. 14
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

DETERMINAZIONE  NUMERO  14 DEL  21-01-19

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: AUTOMEZZI COMUNALI - ROTTAMAZIONE RENAULT
TRAFIC TG. AN 358805 - AFFIDAMENTO DITTA AUTODEMOLIZIONE
BELLAGAMBA - ADOZIONE IMPEGNO DI SPESA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il Decreto Sindacale n. 6, protocollo n. 10486 del 29/12/2018, con il quale
è stato attribuito al sottoscritto la responsabilità Area Tecnica ai sensi e per gli effetti
del combinato disposto degli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni

PREMESSO:

che a mente, del decreto ministeriale del 7 dicembre 2018 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 è stato differito al 28 febbraio
2019;

che, conseguente, ai sensi dell’articolo 163, comma 3 del decreto legislativo n.
267/2000 è autorizzato il ricorso all’esercizio provvisorio;

che, ai sensi del comma 5 del citato articolo 163, gli stanziamenti cui fare
riferimento sono quelli del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato
l'anno precedente, nella fattispecie le previsioni dell’annualità 2019 del bilancio
di previsione 2018-2020, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato con
l'esclusione delle spese:

tassativamente regolate dalla legge;a)

non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;b)

a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livelloc)
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti;

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti:



la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 16 marzo 2018, a termini della
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2018-2020;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23 marzo 2018, a termini della
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2018-2020;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO l'articolo 17 del vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio
Comunale con provvedimento n. 6 del 28 febbraio 2008;

DATO ATTO che il veicolo Renault Trafic targa AN 358805 ha motore rotto, ed
in considerazione dei costi di una eventuale riparazione e della vetusta del mezzo, non è
giustificabile un intervento di riparazione, per cui si ritiene opportuno e necessario
procedere alla rottamazione dello stesso, come risulta da specifica indicazione della
Giunta Comunale nella seduta del 21/01/2019;

CONSIDERATO che per la particolare tipologia della prestazione non è possibile
reperire tale prodotto sul MEPA, per cui si rende necessario procedere attraverso
affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce comunque adeguata apertura del
mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità
enunciati dall’articolo 30 del decreto legislativo n. 50/2016, ed individuato nella ditta
“Autodemolizioni Bellagamba” (P.I. 00153490420) legale a Jesi (AN) l’operatore
economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all'assunzione del corrispondente
impegno di spesa;

VALUTATA positivamente la richiesta del Sig. Federico Pavani nato a Cingoli
(MC) il 27/03/1978 relativa al prelievo di alcuni pezzi di ricambio sul veicolo da
rottamare sopra citato mediante il pagamento di € 130,00;

RICHIAMATA, a tale proposito, la deliberazione della Giunta Comunale n. 103
del 16 settembre 2009, a termini della quale, in conformità a quanto stabilito
dall’articolo 9, comma 1, lettera a) del decreto-legge 1° luglio 2009, n. 78, coordinato
con la legge di conversione 3 agosto 2009, n. 102, sono state adottate le opportune
misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per
somministrazioni, forniture e appalti;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante
gli obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti
procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000:

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  14 del  21-01-19 - reg. gen. n. 14

2



il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1;

il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura
finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e
dell’articolo 183, comma 7;

ATTESA la natura gestionale del presente atto;

D E T E R M I N A

Di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente1)
richiamate, all’operatore economico “Autodemolizioni Bellagamba” (P.I.
00153490420) legale a Jesi (AN), l’espletamento del servizio di rottamazione del
veicolo Renault Trafic targa AN 358805, per l'importo complessivo di € 130,00
oltre all’IVA nella misura di legge;

Di imputare la spesa di € 158,60, comprensiva di IVA 22%, al capitolo 7962)
(impegno n. 18/2019) “Automezzo servizi di assistenza scolastica -
manutenzioni”, del bilancio di previsione provvisorio 2019, dando atto che la
stessa, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n.
118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2
allegato al DPCM 28 dicembre 2011, si prevede che sia esigibile nel corrente
esercizio e di precisare che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità
dei flussi finanziari (legge 13 agosto 2010, n 136, come modificata dal
decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito, con modificazioni, dalla legge
17 dicembre 2010, n. 217), alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è
stato assegnato il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z7A26D8022;

Di dare atto che la spesa contemplata dal presente provvedimento deve intendersi3)
esclusa dalla gestione in dodicesimi rientrando nella fattispecie contemplata
dall’articolo 163, comma 5, lettera b), non suscettibile di pagamento frazionato in
dodicesimi, in quanto a carattere continuativo e necessaria per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante4)
dall’assunzione del presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9,
comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con modificazioni,
dalla legge n. 102/2009;

Di incamerare la somma di € 130,00, a titolo di cessione pezzi di ricambio del5)
veicolo Renault Trafic targa AN 358805 in corso di rottamazione, al cap. 501 (acc.
21/2019) del bilancio di previsione provvisorio 2019;

Di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione, che verrà6)
adottato previa acquisizione:

di fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’articoloa)
25 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla
legge 23 giugno 2014, n. 89;

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  14 del  21-01-19 - reg. gen. n. 14

3



della comunicazione ex articolo 3 della legge 13 agosto 2010, inerente aglib)
estremi del conto corrente dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa
contraddistinta dal CIG sopra indicato e le generalità e il codice fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) attestante la regolaritàc)
dell’operatore economico nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali,
assistenziali e assicurativi;

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga7)
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del
decreto legislativo n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione;

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune:8)

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23,a)
comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013;

 all'Albo Pretorio telematico, in conformità all’articolo 32, comma 1, dellab)
legge 18 giugno 2009, n. 69, per la durata di 15 giorni.

------------------------------

IL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA

f.to

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  14 del  21-01-19 - reg. gen. n. 14

4



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 21-01-2019 Il Responsabile del servizio
f.to PIERSIGILLI CARLO

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma
1, 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni e dell'articolo 17, comma 5, del "Regolamento comunale di contabilità”,
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura
finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.
Apiro, 21-01-2019

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. A.P. n. 287

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale
 di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 27-05-2019  al
11-06-2019

Apiro, 27-05-2019

L’addetto alle pubblicazioni
f.to

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  14 del  21-01-19 - reg. gen. n. 14

5



____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Apiro, 27-05-19

Il Responsabile del servizio

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  14 del  21-01-19 - reg. gen. n. 14

6


